
 

 

DECRETO R.A.  n° 629/AIII DRP                                                       del   16/12/2016 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

  

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I  P E R S O N A L E  

C O N T E N Z I O S O  E  B I L A N C I O  

   
I L   D I R I G E N T E    

 

  

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 30 aprile 1991, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTO il D. Lgs. n. 159 del 06/09/2011;  

VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO  l’art. 48 bis D.P.R. 602/73 e ss.mm.ii.;   

VISTA  la Legge 266/2002 e D. Lgs 273/2003 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Circolare n. 9 del 18/03/2015 dell’Assessorato Regionale all’Economia relativa alle 

modalità di versamento dell’I.V.A. degli uffici della Regione Siciliana in applicazione 

del meccanismo del cd. “Split Payment” di cui all’art. 1 del comma 629 lett. b) della L. 

23/12/2014 n. 190; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA  la L.r. n. 4 del 17/03/2016 che ha approvato il Bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2016 e per il triennio 2016 – 2018; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n.76 del 22/03/2016 che ha approvato il 

Documento Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale, nonché il 

Prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di 

spesa;  

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”;  

VISTO il D.P. 14/06/2016 n. 12, pubblicato sulla G.U.R.S.  parte prima n. 28 del 01/07/2016, 

recante ad oggetto “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. del 16/12/208 n. 

19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 

49, comma 1, della L.R. 07/05/2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della 

Regione 18/01/2013, n. 6 e ss.mm.ii.”; 

VISTO il D.P.300/2014/2757 del 30/04/2014 con il quale è stato approvato il Contratto 

individuale di lavoro stipulato tra il Presidente della Regione, On.le Rosario Crocetta, e 

il dott. Vincenzo Falgares, dirigente di III fascia dell’Amministrazione regionale, con il 



2 

quale è stato conferito al dott. Vincenzo Falgares, l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale della Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 196 del 03/10/2008 – Regolamento di 

esecuzione del Reg (CE) n.1083/2006 in materia di ammissibilità della spesa dei Fondi 

Strutturali 2007-2013;  

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito 

Regolamento Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il PO FESR Sicilia 2007-2013, in particolare l’Asse VII “Governance, capacità 

istituzionali e assistenza tecnica”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 261 del 29 settembre 2014 “Programma 

Operativo FESR Sicilia 2007/2013 – Decisione CE C(2014) 6446 dell’11 settembre 

2014 – Adozione definitiva” con la quale, considerato che la rimodulazione di cui alla 

Deliberazione della Giunta n.110/2014 era stata approvata dal Comitato di Sorveglianza 

con procedura di consultazione scritta n.2/2014 e tenuto conto che nella seduta del 2 

luglio 2014 il Comitato ha deciso di aggiornare alcuni indicatori contenuti nel 

Programma rimodulato, successivamente approvato con decisione CE C(2014) dell’11 

settembre 2014, viene adottato il PO FESR 2007/13 così come approvato dalla predetta 

decisione;  

VISTI la tabella allegata nella quale sono riepilogati i decreti con i quali sono stati approvati i 

contratti di collaborazione stipulati con n. 12 esperti del NVVIP e con n. 14 esperti  

selezionati per lo svolgimento di attività nell’ambito dei controlli di primo livello del 

PO FESR Sicilia 2007/2013;  

CONSIDERATO che entro il termine finale di eleggibilità della spesa, che per il PO FESR 

Sicilia 2007/2013 è fissato al 31/12/2015, non è stato effettuato il pagamento delle 

ritenute di acconto IRPEF delle ultime mensilità non potendo in tal modo queste essere 

imputate allo stesso programma; 

VISTO l’art. 1 comma 804 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208; 

VISTA la L.R. 17/05/2016 n. 8, “Disposizioni per favorire l’economia. Norme in materia di 

personale. Disposizioni varie”, ed in particolare l’art. 15 “Attuazione della 

programmazione comunitaria” che prevede, ai sensi del predetto comma 804 della L. 

208/2015 sopra citato,  procedure finalizzate ad assicurare il completamento dei progetti 

inseriti nel Programma PO FESR 2007/2013 non conclusi alla data del 31 dicembre 

2015; 

VISTA la nota Circolare prot. 9878 del 30/05/2016 con la quale il Dipartimento della 

Programmazione ha diramato disposizioni per consentire e accelerare il completamento 

dei progetti inseriti nel PO FESR Sicilia 2007/2013; 

VISTA  la nota prot. 22403 del 02/12/2016 con la quale l’Area 1 Coordinameno di questo Dip.to 

ha trasmesso a questa Area AA.GG la nota prot. 21950 del 29/11/2016 con la quale il 

Dirigente dell’Area 4 Contratti e Assistenze Tecniche, d.ssa Daniela Barbesco,  ha 

presentato istanza per l’inserimento degli interventi di cui ai contratti di collaborazione 

coordinata e continuativa stipulati con gli esperti, elencati nella tabella indicata nelle 

superiori premesse, fra quelli che possono fruire della proroga al 31/12/2016 del termine 

ultimo di conclusione,  di funzionamento ed  entrata  in  uso del predetto progetto e che,  



3 

              altresì, possono accedere alla copertura finanziaria delle spese non sostenute e non 

pagate alla data del 31/12/2015 per un importo complessivo di € 76.319,80;  

VISTA  la nota del MEF IGRUE prot. 65355 del 03/08/2016 riportante ad oggetto 

“Aggiornamento delle procedure di monitoraggio da adottare per progetti da 

completare afferenti la programmazione comunitaria 2007/2013”; 

VISTO il D.D. n. 2375/2016 del 15/12/2016 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro, con 

il quale sul Capitolo 512033 è stata iscritta la complessiva somma di € 76.319,80 

esigibile nell’esercizio finanziario 2016; 

RITENUTO necessario procedere all’impegno della somma di € 76.319,80, al fine di poter 

pagare le quote di Irpef non quietanzate entro il 31/12/2015 termine ultimo di 

eleggibilità delle spese del PO FESR Sicilia 2007/2013; 

 

DECRETA 

 

ART.1) Per i motivi in premessa  specificati è impegnata la somma complessiva di Euro 

76.319,80 (euro settantaseimilatrecentodiciannove/80),  sul capitolo 512033  “Spese di 

investimento per beni immateriali N.A.C. per il completamento degli interventi per la 

realizzazione dell'Obiettivo Operativo 7.1.2 - Assistenza Tecnica - del Programma 

Operativo Regionale Fesr 2007-2013” per il pagamento delle quote di ritenute di 

acconto e di trattenute IRPEF di cui ai contratti di collaborazione coordinata e 

continuativa stipulati con gli esperti esterni del NVVIP e con gli esperti  selezionati per 

lo svolgimento di attività nell’ambito dei controlli di primo livello del PO FESR Sicilia 

2007/2013 elencati nella tabella allegata. L’operazione è individuata dai seguenti codici: 

Codice Piano dei conti finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D. Lgs. 118/2011 

U.1.03.02.10.002. 

ART.2) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, le 

Autonomie locali e la Funzione Pubblica per il prescritto visto. 

ART.3) Il presente provvedimento assumerà efficacia successivamente alla registrazione presso 

la suddetta Ragioneria Centrale e sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione 

Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento regionale della Programmazione 

esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98 della L.R. 

07/05/2015, n. 9. 

 

Palermo, lì 16/12/2016 

         

                       IL DIRIGENTE DELL’AREA  

                                                                                            F.to  Ing. Eugenio Patricolo 

 
   Il Funzionario Direttivo 

 F.to Gianfranco Di Liberto 

 

 

 

    Il Collaboratore 

F.to Danila Cusimano 


